济宁市教育招生考试院

关于2023年研究生招生网上报名及网上

信息确认的公告

根据教育部、省教育招生考试院2023年全国硕士研究生招生有关管理规定，结合济宁实际，现将我市2023年研究生招生网上报名及网上信息确认有关事项公告如下。
　　一、网上报名

　　（一）网上报名时间

网上报名时间为2022年10月5日至10月25日，每天9:00—22:00。网上预报名时间为2022年9月24日至9月27日，每天9:00—22:00，此期间报名成功后，报名有效。
（二）报考点选择要求
“济宁市教育招生考试院”报考点只接受在济宁市驻地高校就读的应届本科毕业生，及工作或户籍在济宁市的其他考生(含往届、自考、网络教育等)报名。具体要求如下：

1、应届本科毕业生：就读高校应为济宁驻地高校学生，非济宁驻地高校应届毕业生，应到就读高校所在地的市招生考试机构作为报考点进行报考。

2、其他考生(含往届、自考、网络教育等)：工作（须由单位在济宁社保部门参保）或户籍所在地为济宁的考生，工作和户籍均不在济宁的考生，应回户籍或工作所在地报考。

3、我市应、往届毕业生报考曲阜师范大学只能选择曲师大报考点进行报考。

4、报考单独考试的考生：只能选择报考单位为报考点进行报名。

5、报考强军计划的考生：只能选择山东大学为报考点进行报名。

（三）网上报名流程及注意事项

登录网报地址后（公网网址：http：//yz.chsi.com.cn，教育网址：http://yz.chsi.cn），按照报名操作要求进行账号注册，注册成功后，在规定报名期间登录报名系统，按系统提示的操作步骤进行相关信息的填报，信息填报一定要真实、准确、完整。考生在提交报考信息后，由中国研究生招生信息网自动生成考生报考信息及报名号后，报名成功。此时，考生应认真核对本人信息、特别是所选报考点是否有误，如有误须在10月25日网报结束之前予以更正。
（四）网上缴费

选择“济宁市教育招生考试院”报考点的考生，提交网报信息后，在报名（含预报名）期间，考生通过“网上支付”方式缴纳报考费。请考生务必于网上报名期间在网上缴纳报考费，最迟须在10月25日22:00前完成网上缴费。后续的网上确认期间一律不再接受补缴费。
收费标准：按照国家有关规定，考生报考的业务课二科目代码以“5”开头的专业收费标准为每人220元，其余专业收费标准为每人180元。
二、网上信息确认

报名及缴费成功后，所有考生均应在规定的时间内上传相关材料，进行网报信息确认。未参加网上信息确认的，报名资格无效。
（一）网上确认时间及网址
网上确认时间为：2022年10月31至11月5日12:00（首次材料上传开始至截止时间，逾期不能上传）。审核不通过需要补充材料的截止时间为：2022年11月5日16:00。

根据教育部、省考试院有关要求，我市将于网上报名结束后，在研招网和济宁市教育局官方网站(jnjy.jining.gov.cn)招考专栏及时公布“济宁市教育招生考试院”报考点（3708）网上信息确认网址，请考生一定要及时查看和阅读济宁报考点发布的公告，按要求进行网上信息确认。

（二）网上信息确认所需提交材料及标准

1、所有考生均须上传的证件及材料

（1）准考证照片

上传要求：本人近三个月正面、免冠、无妆、彩色电子证件照（白色背景，用于准考证照片）；仅支持jpg或jpeg格式，建议大小不超过10M，宽高比例3:4；坐姿端正，双眼自然睁开并平视，耳朵对称可见，左右肩膀平衡，头部和肩部要端正且不能过大或过小，头部占照片尺寸的2/3；不要化妆，不得佩戴眼镜、隐形眼镜、美瞳拍照；照明光线均匀，脸部不能发光，无高光、光斑，无阴影、红眼等；头发不得遮挡脸部或造成阴影，要露出五官；照片要求真实有效，不得经过PS等照片编辑软件处理，不得用照片翻拍等任何修改。

[image: image1.png]3

RAE
B RER
+ 2013 %057 06

"
5

w &

e U
T EERE

sEABESA 430512198908131367

本人身份证原件正反面照

上传要求：分正反面两张上传、确保身份证边框完整，字迹清晰可见、亮度均匀。

 [image: image11.png]

   [image: image2.png]ﬁ CINTE |
==

Ja B 5 By UE

£20% WIALRR
FRMR 20130305-2023.0305

本人手持身份证（军人身份证件）照片

上传要求：拍摄时，手持本人身份证，将持证的手臂和上半身都拍进照片，头部和肩部要端正，头发不得遮挡脸部或造成阴影，要露出五官；仅支持jpg或jpeg格式，建议大小不超过10M；确保身份证上的所有信息清晰可见、完整（没有被遮挡或者被手指捏住）；能如实反映本人近期相貌，照片内容要求真实有效，不得做任何修改（未经过PS等照片编辑软件处理）；照明光线均匀，脸部不能发光，无高光、光斑，无阴影、红眼等；不要化妆，不得佩戴眼镜、隐形眼镜、美瞳拍照。

[image: image3.png]

特别提醒：以上三项内容，所有考生均必须上传。考生提交材料务必真实、有效，并符合标准要求。如因提供虚假材料，后期不能考试、录取的责任由考生本人承担。电子证件照要按要求上传，严禁对照片进行修图，对考生提供的无法清晰、准确辨识的照片，或对证件照审核未通过的考生，须重新提交。

2、考生还须按下列要求上传的其它证件及材料
（1）济宁驻地高校应届本科毕业考生须上传“中国高等教育学生信息网”的《教育部学籍在线验证报告》。
[image: image4.jpg]HEMFEERBIERE

BE k= | P
5 |+ IEM-SE3 | 111790710222 £

R | sk HE RS | 1979470 108 FREHA
BR[| AT R BR | +4t
BRE | RFB MR | 820040501
il | HEA 5 | 04250101
B | Eilsa s AFRE | 2004F98 18 5 |34

ESNE FEIRS | RIAF

= FELRIGIERD | 1498 1561 3428
!f #BEBY | 2009410028
iE

W A y WAEM E | 200911248
EREH:

15

IFHEELRILRS) TRESYERTIRERNTASE: TRITESFEEY

HEAEB (http: /Anww. chsi. com. on) “TERRIERS” HTRBEIE.

RIS B TERIE.
FEPTEIARE, BB NPE AE
FEMEE <57 8 FTHBESKINERE.
FEHEEEREBARE. TRSRLATEERRAREZ RS

o

（2）济宁户籍往届毕业生须提供：①毕业或学位证书照片；②户口本首页、索引页及个人单页（集体户口提供首页及个人单页）。
[image: image5.jpg]B Xi#KF

A Ak E 45

FLO B Bk, CAMRE R fasEs, FS00—5+=g

E200® F+= [l ERLASRT FL TR FkF A

AHED, BRBEPRG LR, AEH, ATHR,

) o
#% K fﬁ‘!J?Km
= SR N

（3）非济宁户籍在济宁工作的往届毕业生须提供：①毕业或学位证书照片；②用人单位为其缴纳的社保证明（社保部门盖章）。

[image: image6.jpg]o JEFROFENH (PAER)

(s v

wemn w
AR, S5 LSS, SARS e
[iEme ] Wl 1
csernin [ezsanen ETRETTTr e e |

v e | | sbainn
anae [ |

= Bt =

BN ) g |
R L) 1
O s N ) 1
N YR 1
W T |

s ey

（4）济宁户籍或济宁工作未取得毕业证（2023年9月1日前取得）的高等教育自学考试本科考生须提供：①户口本首页、索引页及个人单页（集体户口提供首页及个人单页）（非济宁户籍在济宁工作的，上传用人单位为其缴纳的社保证明）；②证明自考生身份的材料：准考证或成绩合格证。
（5）济宁户籍或济宁工作网络教育本科应届毕业生须上传：①“中国高等教育学生信息网”的《教育部学籍在线验证报告》；②户口本首页、索引页及个人单页（集体户口提供首页及个人单页）（非济宁户籍在济宁工作的，上传用人单位为其缴纳的社保证明）。
（6）济宁户籍在境外获得学历证书的考生除提供居民身份证、济宁户籍户口簿照片外，还须上传上传教育部留学服务中心出具的《国外学历学位认证书》。

  [image: image7.png]BT EIR S5l

LEGE VR ST

Remaam 3

Lk PRRE. 19+ Aen
AT A
2000471 £.2005 412 A b
ARAF (Califorain Aserican Uaiversity)
FALRERALALARREM, £ LEAS
B RXEEAN, F2005 81229 0 RA
RS HE AT .

HHE, SMARAFARRLMEFFR,
HRRA AL AR A BRI KR
ML AR WAL F0I0K 0B LK,

AREFRTKIPAKUR, PLARS

ATARXASRESRURZAAHANS

Bt
ZoonkzAtn

（7）济宁户籍报考“退役大学生士兵专项硕士研究生招生计划”的考生，应为高校学生应征入伍退出现役，且符合硕士研究生报考条件者。除提供居民身份证、济宁户籍户口簿、毕业证书照片外，还须上传本人《入伍批准书》和《退出现役证》原件。
[image: image8.jpg]7788/com U

(2001) 5 2w 027350 B

BRI AL RN B 7S

o

G R&kE (PEARERBER

®) AR, REEE, BRETE, KEEE
b, BERARGEAEE, T-O0—F+ 1
= A —HBEAE,

o Tl

[image: image9.jpg]

（8）现役军人考生报考研究生考生须上传：①军人身份证件；②毕业证书。
[image: image10.jpg]WG g T N

RAEHLE K 300 AR 3

REAW Q0147 018 01H

HAWE M EA U0

M 508228%

nrw

1989.09 | B | %

LR K&

x

K& SRR

FF

特别提醒：考生提交材料务必真实、有效，如提供虚假材料，造成的一切后果，由考生本人承担责任。对考生上传的照片不规范、不清晰，考生须按要求的时间重新提交。

（三）结果反馈

审核结果在网上确认期间，将通过确认系统进行反馈，请考生及时登录确认系统查询个人审核结果。一般情况下，也会通过手机短信反馈。

符合我市报考条件未通过审核的考生，应根据提示重新提交相关材料；不符合我市报考条件的考生，请尽快重新选择符合条件的报考点，以免耽误您的考试。

三、网上报名及确认咨询电话
政策咨询电话：0537-2359966。

技术咨询电话：0537-2327598。
四、考生须知及注意事项

（一）考生报考前，须认真阅读教育部、省教育招生考试院及济宁市教育招生考试院发布的2023年全国硕士研究生招生考试报考相关文件、政策、公告及要求，符合报考条件才能报考。因不符合报考条件及相关政策，或选错报考点，造成无法现场确认的，责任由考生本人承担。
（二）报名期间，考生可自行修改网上报名信息或重新填报报名信息。为避免多占考位，影响其他考生报考，一名考生只能保留一条有效报名信息。
（三）报名期间将对考生学历(学籍)信息进行网上校验，考生可上网查看学历(学籍)校验结果。未通过学历（学籍）校验的考生，现场提供“中国高等教育学生信息网”学历（学籍）认证报告原件及复印件各一份。
（四）考生应按要求准确填写个人网上报名信息并提供真实材料。特别注意：凡因网报信息填写错误或填报虚假信息而造成不能考试、复试或录取的，后果由考生本人承担。
五、诚信考试温馨提醒
（一）我市研究生考试全部使用标准化考点和考场，所有考场实行全范围、全时段、无缝隙网上监控和录像。考试期间，考生将进行考点封闭区入口、考场入口和考场内考前15分钟及开考后的“2+1+N”次安检，除规定的考试物品外，书包、书籍、资料、手机、手表、电子设备等与考试无关的物品均禁止带入封闭区和考场，请考生提前安置好自己的物品，考点不负责保管。同时，还要进行身份验证、金属探测、手机屏蔽、身份证识别等防作弊仪器的检查。

（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百八十条（节选）：在依照国家规定应当提供身份证明的活动中，使用伪造、变造的或者盗用他人的居民身份证、护照、社会保障卡、驾驶证等依法可以用于证明身份的证件，情节严重的，处拘役或者管制，并处或者单处罚金。《 刑法修正案（九）》已将组织考试作弊、买卖作弊器材、非法出售、提供试题、答案、代替他人考试等行为纳入刑法范畴。

（三）根据教育部《国家教育考试违规处理办法》：教育考试机构、考试工作人员在考试过程中或者在考试结束后发现下列行为之一的，应当认定相关的考生实施了考试作弊行为：通过伪造证件、证明、档案及其他材料获得考试资格、加分资格和考试成绩的。在考试期间，考生只要将手机等通讯工具带入考场，无论是否使用或者其中是否带有与考试相关内容，一律按考试作弊处理。
（四）最高人民法院、最高人民检察院联合发布的《关于办理组织考试作弊等刑事案件适用法律若干问题的解释》明确规定，在法律规定的国家考试中组织作弊的，处三年以上七年以下有期徒刑并处罚金，严惩考试作弊行为。

（五）根据《山东省公共信用信息管理办法》，参加国家或本省组织的统一考试作弊信息已纳入失信信息范围，如不遵守考场规则，不服从考试工作人员管理，有违规行为的考生，将依据《中华人民共和国教育法》以及《国家教育考试违规处理办法》做出相应处理，并记入国家教育考试诚信档案。

特别提醒广大考生：在2023年硕士研究生招生考试报名、信息确认、考试等过程中一定要树立法治观念、底线思维，增强诚信意识、法律意识，避免违纪违法，做到诚信报考。否则，一步踏错、抱憾终生。

特此公告。

                         济宁市教育招生考试院

                          2022年9月20日
PAGE
- 11 -